



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày tháng 01 năm 2019

**DỰ THẢO**

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018,  
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2019**

### **Phần I**

## **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2018**

### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

Năm 2018 là năm bản lề có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016-2020). Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tỉnh Hà Tĩnh phải đối mặt với những khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của tình hình an ninh, chính trị, kinh tế trong nước và thế giới, thiên tai, biến đổi khí hậu, trật tự, an toàn xã hội ở một số địa phương vẫn còn có biểu hiện phức tạp... đã ảnh hưởng không nhỏ tới đời sống của nhân dân. Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đổi mới và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, cùng các tầng lớp nhân dân, tỉnh Hà Tĩnh đã đạt được những kết quả trên các lĩnh vực: kinh tế tiếp tục diễn biến tích cực và đạt mức tăng trưởng cao, những khó khăn do sự cố môi trường biển và hậu quả thiên tai đã được tập trung giải quyết, khắc phục cơ bản, tình hình chung ổn định hơn, tạo môi trường tích cực cho phát triển; các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế và an sinh xã hội được quan tâm và đạt nhiều kết quả; quốc phòng, an ninh được tăng cường.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng**

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị "Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành 45 văn bản triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, các phong trào thi đua chuyên đề do Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung ương phát động; chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, tổ chức hoạt động Khối thi đua và bình xét khen thưởng; xây dựng bộ tiêu chí chấm điểm thi đua. Căn cứ nội dung các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Bộ, ban, ngành đoàn thể trung ương, UBND tỉnh phát động, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bám sát nhiệm vụ chính trị tổ chức nhiều phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tiễn,

qua đó đã động viên, khích lệ động đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia, hăng hái thi đua công tác, học tập, lao động sáng tạo lập nhiều thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của tỉnh, của đất nước đã thu được nhiều kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực.

- Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua Ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2018) và chỉ đạo triển khai trên địa bàn toàn tỉnh. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc ở cấp tỉnh; hướng dẫn xét chọn và tôn vinh 70 điển hình tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước; chỉ đạo các đơn vị, địa phương xét chọn 08 đại biểu điển hình tham dự Lễ kỷ niệm toàn quốc 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái.

- Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh; Việc xét công nhận sáng kiến và hiệu quả sáng kiến được Hội đồng Sáng kiến cấp tỉnh thực hiện 02 lần/năm và tăng cường chỉ đạo việc xét công nhận sáng kiến và áp dụng sáng kiến ở cấp cơ sở. Thực hiện văn bản số 1914/BTĐKT-VP ngày 16/8/2018 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc cấp phát, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp nhà nước, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Hà Tĩnh đã triển khai trong phạm vi toàn tỉnh.

- Tham gia góp ý dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Thi đua, Khen thưởng (sửa đổi); hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định về quản lý tổ chức xét tặng danh hiệu, giải thưởng cho doanh nhân, doanh nghiệp nghiêm túc, kịp thời.

## **2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua**

### **2.1 Tổ chức phong trào thi đua**

Hưởng ứng phong trào thi đua với chủ đề “Đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, sáng tạo thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu năm 2018” do UBND tỉnh phát động, các cơ quan, địa phương, doanh nghiệp, các tổ chức và người dân trong toàn tỉnh đã tích cực tham gia các phong trào thi đua, tạo nên khí thế làm việc, lao động, sản xuất sôi nổi ngay từ những ngày đầu năm.

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã và các doanh nghiệp tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2018, tổ chức ký kết thi đua giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và đăng ký thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018 với Hội đồng TĐKT tỉnh; tích cực hưởng ứng các đợt thi đua do tỉnh phát động, tổ chức các phong trào, các đợt thi đua cao điểm để thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, địa phương; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đăng ký xây dựng các công trình chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, 50 năm chiến thắng Ngã Ba Đồng Lộc... đã góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

công trình dự án, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành tạo nên phong trào thi đua rộng khắp.

Các phong trào thi đua trọng tâm được tập trung triển khai thực hiện là: thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Cả tinh chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Doanh nghiệp Hà Tĩnh đổi mới và phát triển”, “Hà Tĩnh chung tay vì người nghèo, không để ai bỏ lại phía sau”, Phong trào “Ba không” (không tệ nạn ma túy, không cờ bạc, không tai nạn giao thông); Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Thi đua cải cách hành chính”. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề trong các ngành, các đoàn thể: Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; thi đua “Sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số”; “Thi đua Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực”, “Thi đua thực hiện công tác lao động, chính sách người có công và công tác xã hội”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Thi đua quyết thắng”; phong trào “Dân vận khéo”... Các phong trào thi đua đã được cán bộ, nhân dân hưởng ứng tích cực với khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện hoàn thành vượt mức toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2018.

## 2.2. Kết quả các phong trào thi đua

a) Phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Về tăng trưởng kinh tế: Tăng trưởng kinh tế (GRDP) đạt 20,8%; trong đó: nông nghiệp tăng 5,9%, công nghiệp và xây dựng tăng 48,9%, dịch vụ tăng 6,5%. Khu vực công nghiệp tiếp tục là động lực chính cho tăng trưởng kinh tế. Quy mô GRDP năm 2018 theo giá hiện hành đạt 65 nghìn tỷ đồng, gấp 1,22 lần so với GRDP năm 2015. GRDP bình quân đầu người đạt 51 triệu đồng, tương đương 2.217 USD (cả nước 2.540 USD). Cơ cấu kinh tế: nông nghiệp 15,28%, công nghiệp - xây dựng 43,79%, dịch vụ 40,93%. Kinh tế tiếp tục chuyển dịch tích cực theo hướng tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp.

- Về thu ngân sách: đạt 12.783 tỷ đồng, đạt 136% dự toán, tăng 150% so với kế hoạch Trung ương giao, tăng 143% so với năm 2017. Trong đó thu nội địa đạt 6.745 tỷ đồng (đạt 112,4% dự toán, 124,7% so với kế hoạch của Trung ương giao và 112 % so với năm 2017), thu xuất nhập khẩu đạt 6.038 tỷ đồng (đạt 177,6% dự toán, 194,8% so với kế hoạch Trung ương giao, 207% so với năm 2017).

- Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển văn hóa, thể thao và du lịch. Chú trọng công tác bảo tồn, trùng tu tôn tạo di tích. Thể thao thành tích cao

tham gia 25 giải đạt 113 huy chương, trong đó có 11 giải quốc tế giành được 22 huy chương, giành 1 HCB Pencatsilat tại Asiad 2018. Tổ chức tốt các hoạt động mùa du lịch biển 2018; hoạt động xúc tiến, quảng bá, kết nối du lịch được tăng cường.

Chất lượng giáo dục đại trà được giữ vững, giáo dục mũi nhọn đạt thành tích cao; tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2018, tỷ lệ tốt nghiệp đạt 99,04%; dẫn đầu cả nước về tỷ lệ học sinh đạt giải kỳ thi học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2017-2018, tăng 40 trường chuẩn quốc gia so với năm 2017. Trường Đại học Hà Tĩnh đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục.

Chú trọng công tác y tế dự phòng; chủ động phòng chống dịch bệnh. Nâng cao chất lượng bệnh viện, chất lượng khám chữa bệnh, triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới; 3 bệnh viện đa khoa tuyến huyện (thị xã Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Hương Sơn) được Bộ Y tế quyết định bổ sung là bệnh viện vệ tinh của Bệnh viện E; số bệnh nhân điều trị nội trú tăng 9%. Đẩy nhanh tiến độ kế hoạch tạo lập hồ sơ quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn tỉnh; đã có 83% người dân được khám tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử.

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ lao động, việc làm, dạy nghề; tập trung công tác tư vấn, giải quyết việc làm. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công; các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề trường trọng điểm, liên kết đào tạo, phân luồng học sinh học nghề; tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng từ 58,7% năm 2017 lên 61% năm 2018 (cả nước 58,6%). Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công; tập trung xử lý các vướng mắc trong thực hiện chính sách; tiếp nhận giải quyết kịp thời hồ sơ chính sách người có công. Lĩnh vực an sinh xã hội được bảo đảm; tình hình đời sống nhân dân ổn định; tỷ lệ hộ nghèo từ 8,56% năm 2017 ước giảm còn 6,92% năm 2018 (giảm 1,62%).

- Về cải cách hành chính: Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới, sắp xếp bộ máy theo Nghị quyết Trung ương 6. Các ngành, địa phương tập trung xây dựng ban hành kế hoạch, đề án sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh giản. Đẩy mạnh sắp xếp quy hoạch mạng lưới, tinh giản bộ máy và biên chế sự nghiệp giáo dục, y tế. Tổ chức lại các trung tâm, đơn vị sự nghiệp công lập; kiện toàn hoạt động các Ban quản lý dự án cấp tỉnh và cấp huyện. Phát huy hiệu quả, nâng cao chất lượng dịch vụ công, hoạt động đồng bộ Trung tâm Hành chính công tỉnh và 13/13 Trung tâm Hành chính công cấp huyện. Kết quả xử lý hồ sơ trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong năm là 519.135 hồ sơ, đã xử lý là 505.456 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ trước và đúng hạn là 98,14%. Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC qua Trung tâm HCC tỉnh: Tiếp nhận 61.191 hồ sơ, đã giải quyết 59.257 hồ sơ (trong đó: Trước, đúng hạn: 59.239 hồ sơ, tỷ lệ trước hạn và đúng hạn chiếm 99,97%;). Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ công chức được kiểm soát chặt chẽ; tăng cường kỷ cương kỷ luật công vụ.

- Về công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: Triển khai thực hiện 470 cuộc thanh tra, kiểm tra (tăng 142 cuộc so với cùng kỳ 2017) đối với 4.459 tổ chức, cá nhân, phát hiện sai phạm tại 1.093 tổ chức, cá nhân (tăng 268 đối tượng)

Tổ chức tiếp 4.240 lượt công dân (giảm 41,8% so với cùng kỳ), tiếp nhận 3.284 đơn (giảm 26,7%); số lượt tiếp dân và đơn giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2017 chủ yếu do công tác bồi thường sự cố môi trường đã cơ bản hoàn thành; giải quyết 271/320 vụ việc KNTC, đạt tỷ lệ 84,7%.

- Về quốc phòng, an ninh: Tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh, giữ vững chủ quyền an ninh biên giới. Tập trung cao chỉ đạo giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; các lực lượng chức năng chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng kế hoạch và phương án phòng ngừa, tham mưu xử lý các tình huống kịp thời. Triển khai các đợt cao điểm tấn công tội phạm. Tai nạn giao thông, giảm cả 3 tiêu chí so so với năm 2017: giảm 12 vụ (-8%), giảm 14 người chết (-14,2%), giảm 8 người bị thương (-9,8%).

b) Thực hiện 03 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020, năm 2018 tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với cách làm quyết liệt, sáng tạo phát huy vai trò chủ động của người dân trong thực hiện phong trào.

Đến nay tỉnh đã có 158 xã, chiếm 68,99% tổng số xã (cả nước 43,02%), về đích trước thời hạn 2 năm so với chỉ tiêu của Trung ương và Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVIII; số tiêu chí bình quân trên xã đạt 17,7 tiêu chí (bình quân toàn quốc là 14,57 tiêu chí); Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Vườn mẫu lan tỏa nhanh và ngày càng khẳng định tính tất yếu của việc xây dựng nông thôn mới bền vững; không còn xã đạt tiêu chí thấp dưới 11 tiêu chí (cả nước vẫn còn xã dưới 5 tiêu chí); Nghi Xuân đạt chuẩn huyện nông thôn mới trước thời hạn 2 năm; tốc độ tăng trưởng nông nghiệp đạt 5,9% (bình quân toàn quốc đạt 3,76%); Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đã được phê duyệt và triển khai thực hiện, bước đầu đã đạt kết quả nhất định.

- Phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”

Tỉnh đã Ban hành Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 về quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh ban hành Văn bản số 2622/UBND-KT<sub>1</sub> ngày 11/5/2018 về tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư - kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Đồng hành và thực hiện tốt cơ chế đối thoại, tham vấn ý kiến của doanh nghiệp, nhất là trong quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, phát triển kinh tế vùng và địa phương. Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo, hiện đại hoá công nghệ và phát triển nguồn nhân lực, triển khai hiệu quả đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp; rà soát, sửa đổi, bổ sung các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp gắn với hoạt động của mạng lưới khởi nghiệp toàn cầu.

Quyết định chủ trương đầu tư 68 dự án với tổng vốn đăng ký 6.820 tỷ đồng (60 dự án trong nước vốn đầu tư 4.598 tỷ đồng, 8 dự án nước ngoài vốn đầu tư 96,6 triệu USD). Lĩnh vực đầu tư đa dạng, tiếp tục thu hút được các dự án quy mô lớn, dự án nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất công nghiệp, đầu tư phát triển năng lượng mới, hạ tầng đô thị dân cư, hạ tầng CCN. Đẩy nhanh tiến độ thủ tục pháp lý dự án Nhiệt điện Vũng Áng 2. Số doanh nghiệp thành lập mới dự kiến đạt 1.070 doanh nghiệp (tăng 9% so với cùng kỳ), tổng vốn đăng ký 5.500 tỷ đồng (tăng 17%). Thành lập mới 50 HTX, tăng 19% so với năm 2017; số HTX thành lập mới giảm nhiều so với giai đoạn trước, tuy nhiên đi vào thực chất hơn và đạt mức khá so với các tỉnh trong khu vực.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động Ủy ban nhân dân tỉnh đã căn cứ vào thực tiễn của địa phương, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào trên địa bàn tỉnh; ban hành cơ chế, chính sách thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo của tỉnh trong năm 2018 và giai đoạn 2016 - 2020. Người nghèo đã được hỗ trợ, cải thiện một bước về điều kiện sống, tiếp cận tốt hơn các chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng cho phát triển kinh tế, tạo việc làm, tăng thu nhập.

Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đã tập trung triển khai, tuyên truyền, vận động khá quyết liệt; việc hỗ trợ hộ nghèo, hộ chính sách làm nhà ở khá bài bản, đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, dân chủ, công khai, công bằng. Việc quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đúng mục đích, đối tượng, không để sai sót đáng tiếc xảy ra nên đã giữ được niềm tin và sự hưởng ứng, ủng hộ của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân tại các địa phương. Các tổ chức thành viên phối hợp tốt với Mặt trận trong việc tham gia các hoạt động “Vì người nghèo”; hỗ trợ ngày công làm nhà, khám chữa bệnh miễn phí, cho đoàn viên, hội viên và tham gia thực hiện các chương trình an sinh xã hội khá hiệu quả. Kết quả: Quỹ “Vì người nghèo” năm 2018 thu được 16,105 tỷ đồng, đã chi 14.668 (Hỗ trợ xây dựng mới nhà ở cho hộ nghèo 216 nhà; sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo 52 nhà, hỗ trợ học sinh nghèo vượt khó trong học tập 273 suất quà; hỗ trợ phát triển sản xuất 150 hộ; khám chữa bệnh 132 người và tặng quà thăm hỏi và hỗ trợ khác. Trích 27 tỷ đồng từ quỹ cứu trợ tỉnh để giúp Nhân dân vùng thường xuyên ngập lụt sớm ổn định cuộc sống, khôi phục sản xuất sau bão số 10 cuối năm 2017.

#### c) Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua

Thông qua hoạt động của Cụm, khối thi đua tại địa phương đã đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước của tỉnh và các ngành, cơ quan, đơn vị phấn đấu thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh đã được ký kết giao ước thi đua đầu năm 2018.

Việc phân khối thi đua, phát động thi đua, giao ước thi đua được thực hiện ngay từ đầu năm. Các văn bản hướng dẫn được ban hành kịp thời. Việc sơ kết,

tổng kết, suy tôn, bình xét khen thưởng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo tính chính xác, khách quan trên tinh thần đoàn kết, hợp tác và đồng hành phát triển.

### **3. Công tác khen thưởng**

Tập trung nâng cao chất lượng khen thưởng, bám sát các quy định của pháp luật, công khai, kịp thời; chỉ đạo cơ sở khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh có thành tích xuất sắc và tăng cường khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất.

Bám sát Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Nội vụ, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để quy định tỷ lệ khen thưởng cho cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tối thiểu 35%. Năm 2018 khen thưởng cho đối tượng không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và lao động trực tiếp tăng so với năm 2017.

Thực hiện chương trình phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, với Liên minh Hợp tác xã trong phát hiện, bồi dưỡng và khen thưởng các cá nhân điển hình trong đoàn viên, hội viên phụ nữ, nông dân, thanh niên, công nhân lao động; ban hành tiêu chí xét khen thưởng chủ mô hình, hợp tác xã, doanh nghiệp trong nông nghiệp nông thôn, phát hiện và khen thưởng kịp thời cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất... Các ngành đã ban hành các tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành và áp dụng có hiệu quả; các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành các tiêu chí xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân sát với nhiệm vụ được giao.

- Kết quả giải quyết hồ sơ khen thưởng kháng chiến:

Trình Chủ tịch nước Truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam anh hùng" cho 13 cá nhân (đã có quyết định 8 cá nhân); Trình Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng Huân chương, huy chương kháng chiến cho 34 cá nhân và 01 gia đình (chưa có quyết định). Trình Thủ tướng Chính phủ tặng, truy tặng Kỷ niệm chương tù, đày cho 100 cá nhân là chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù, đày (đã có quyết định).

- Tổng hợp và phân tích kết quả khen thưởng năm 2018

+ Khen thưởng cấp Nhà nước: Trình Thủ tướng Chính phủ tặng: Tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 15 tập thể tặng Bằng khen cho 36 tập thể và 62 cá nhân. Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động cho 20 tập thể và 8 cá nhân; tặng Huân chương Độc lập cho 32 cá nhân.

+ Khen thưởng cấp tỉnh: Tặng Cờ Thi đua của UBND tỉnh cho 82 tập thể; Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh cho 22 cá nhân; tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 2438 tập thể và cá nhân (tập thể là 711 và cá nhân là 1727); Trong đó:

+ Khen thưởng công trạng và thành tích đạt được: 1464 tập thể, cá nhân (trong đó 1086 cá nhân, 660 cá nhân là lãnh đạo, chiếm 60,8% (năm 2017 là 67 %); 426 cá nhân là người trực tiếp lao động, sản xuất, chiếm 39,2% (năm 2017 là 33 %).

+ Khen thưởng chuyên đề, đột xuất: 245 tập thể, 729 cá nhân (trong đó: 234 cá nhân là lãnh đạo, chiếm 32,1 % (năm 2017 là 45%); 495 cá nhân là người trực tiếp lao động, sản xuất, chiếm 63,9% (năm 2017 là 56%).

+ Khen thưởng đối ngoại: 19 tập thể và cá nhân.

#### **4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến**

Tổ chức cuộc thi “Báo chí viết về gương Người tốt, việc tốt và phong trào nông thôn mới”, tiếp nhận 150 bài dự thi, Ban Giám khảo chấm và trình UBND tỉnh công nhận 24 giải (gồm 2 giải A, 4 giải B, 6 giải C và 12 giải khuyến khích). Phối hợp Đài Phát Thanh, truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh truyền truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước; Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về phong trào thi đua yêu nước; xây dựng chương trình giao lưu điển hình tiên tiến để phát sóng vào dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; xây dựng phóng sự về nông thôn mới, vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu.

Phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Văn phòng Nông thôn mới tỉnh tổ chức xét, tuyên dương khen thưởng 50 công nhân trong phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, 20 cá nhân, 05 tập thể trong phong trào “Phụ nữ tích cực xây dựng nhà sạch, vườn đẹp”, 34 khu dân cư kiểu mẫu. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trên công thông tin điện tử và các phương tiện truyền thanh ở cơ sở; tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật mời về thi đua, khen thưởng; các hoạt động thi đua tiêu biểu của địa phương.

#### **5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ**

Kịp thời bổ sung và kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp tỉnh khi có sự thay đổi về nhân sự.

Bộ máy làm công tác TĐKT tỉnh ổn định; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh có 02 phòng với 11 cán bộ, công chức, người lao động. Các huyện, thành phố, thị xã có 01 cán bộ chuyên trách công tác TĐKT và 01 lãnh đạo Phòng Nội vụ phụ trách; các sở, ban, ngành, đoàn thể phân công 01 cán bộ kiêm nhiệm ở Văn phòng hoặc Phòng Tổ chức - Hành chính; cấp xã, phường, thị trấn phân công cán bộ làm công tác Văn phòng kiêm nhiệm. Hầu hết cán bộ làm TĐKT đã được tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ thi đua, khen thưởng.

Năm 2018, Ban Thi đua, Khen thưởng đã cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức tại thành phố Đà Nẵng. Nhiều đơn vị sở ngành, địa phương đã tổ chức tập huấn cho cán bộ cho thủ trưởng cơ quan và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các tổ chức, đơn vị trực thuộc; các sở, ban, ngành đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng cho công chức, viên chức.

#### **6. Công tác kiểm tra, thanh tra**

Ban Thi đua - Khen thưởng đã bố trí thời gian đi kiểm tra các mô hình, điển hình tiêu biểu của các đơn vị, địa phương; kiểm tra, thẩm định thành tích đề nghị



khen thưởng bậc cao. Qua kiểm tra, giám sát và nắm tình hình ở cơ sở đã kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong cơ chế, chính sách về thi đua, khen thưởng giúp các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng.

Công tác tiếp dân, trả lời đơn thư khiếu nại được thực hiện tốt; đã xử lý và trả lời 23 đơn thư của công dân về công tác khen thưởng, chuyển 06 đơn thư về cấp huyện xử lý; nội dung đơn thư được giải quyết dứt điểm, đúng quy định của pháp luật và được sự đồng tình của Nhân dân, không còn đơn thư tồn đọng.

### **7. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

Phát huy vai trò của phần mềm quản lý dữ liệu khen thưởng; cập nhật dữ liệu khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất, đối ngoại để quản lý và tra cứu phục vụ cho công tác chuyên môn. Sử dụng hệ thống thông tin điện tử của UBND tỉnh để trao đổi thông tin, chuyển, nhận văn bản, trình khen thưởng.

Sử dụng, khai thác có hiệu quả “Hệ thống quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử ngành thi đua, khen thưởng”; thực hiện công khai danh sách và lắng ý kiến nhân dân về các trường hợp được đề nghị khen thưởng trên Báo Hà Tĩnh và Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh.

Thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua, khen thưởng thực hiện tại Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 542 thủ tục, 100% thủ tục trả trước và đúng hạn, có 155 thủ tục đang giải quyết.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Tỉnh đã tổ chức tổng kết và triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 ngay từ đầu năm là cơ sở để các đơn vị, địa phương triển khai kịp thời phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ sớm góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra. Tỉnh đã tổ chức phát động nhiều đợt thi đua để lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2018, đặc biệt là đợt kỷ niệm 70 Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc. Theo đó các đơn vị, địa phương đã bám sát nhiệm vụ chính trị triển khai các phong trào, các đợt thi đua sôi nổi, sâu rộng, liên tục, đã tác động tích cực đến kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác.

Kịp thời sửa đổi, ban hành hệ thống văn bản về công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành để làm cơ sở quản lý nhà nước và triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Công tác tuyên truyền, biểu dương nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước được đẩy mạnh, đặc biệt là điển hình tiên tiến trong giai đoạn 2016 - 2020.

Quan tâm khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen thưởng cho người lao động trực tiếp; số lượng khen thưởng thường xuyên giảm và chất lượng được nâng cao. Công tác khen thưởng thành tích kháng chiến tồn đọng, khen thưởng cá nhân có quá trình cống hiến được tập trung giải.

Hội đồng thi đua khen thưởng, Hội đồng sáng kiến các cấp đã nâng cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua và xét khen thưởng bám sát quy định của pháp luật.

## **2. Hạn chế, yếu kém.**

Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của một số cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức.

Một số phong trào thi đua ở cơ sở chưa thực sự hiệu quả, còn hình thức; phát động thi đua nhưng chưa chú trọng đúng mức việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện nên hiệu quả chưa cao.

Việc xây dựng mô hình mới, điển hình tiên tiến tại các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nhiều; một số đơn vị cấp huyện, cấp xã chưa quan tâm đến các nhân tố mới ở cơ sở để khen thưởng kịp thời.

Thực hiện giải quyết chế độ chính sách đối với người có công một số nội dung còn khó khăn nhất là đối tượng có bằng huân chương, huy chương sai lệch thông tin, bị mất...

## **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

Trước hết là nhận thức về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng của một số cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu chưa đúng mức. Vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuy được nâng lên, nhưng chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong các phong trào thi đua và giám sát công tác khen thưởng.

Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm, nhiều việc, chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu sâu các văn bản pháp luật về thi đua khen thưởng, vì vậy việc tham mưu tổ chức phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các đơn vị, địa phương chưa phát huy hết chức năng nhiệm vụ, chưa dành thời gian thỏa đáng cho việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cơ sở.

Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng còn chưa thường xuyên, liên tục; hiệu quả công tác kiểm tra chưa cao.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2019**

Đề đẩy mạnh các phong trào thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;

Luật Thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Quyết định số 1730/QĐ-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020.

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 và Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 28/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020. Đẩy mạnh các phong trào thi đua “Doanh nghiệp Hà Tĩnh hội nhập và phát triển”; “Hà Tĩnh chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; duy trì và phát huy hiệu quả, tác dụng của các phong trào chuyên đề trong các ngành, các đoàn thể.

- Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và các ngày Lễ lớn trong năm 2019; chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương chủ động phát động thực hiện tốt các phong trào thi đua phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị mình, phát huy nội lực, quyết tâm thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch đã đặt ra.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, hình thức khen phải tương xứng với phong trào thi đua và thành tích đạt được; tăng cường khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất; khen thưởng cho nông dân, công nhân, người trực tiếp thực hiện công tác tham mưu, lao động, sản xuất.

- Nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tiếp tục tham mưu chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng TĐKT các cấp; chỉ đạo kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở trong việc xét công nhận hiệu quả đề tài, sáng kiến. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực, chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để triển khai các phong trào thi đua trong đoàn viên, hội viên và nhân dân; phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới trong các phong trào thi đua.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về khen thưởng thành tích kháng chiến và giải quyết các tồn đọng về khen thưởng thành tích kháng chiến.

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua”, “càng khó khăn thì càng phải thi đua”, phát huy những kết quả đạt được, năm 2019 hệ thống làm công tác thi đua khen thưởng trong toàn tỉnh quyết tâm phấn đấu thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra để phong trào thi đua yêu nước tiếp tục là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh./.

## **HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG TỈNH**